SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE BIENES ESTATALES



RESOLUCIÓN Nº 020-2016/SBN-SG

San Isidro, 15 de marzo de 2016

VISTOS:

El Informe N° 000107-2016/SBN-OAF-SAA de fecha 09 de marzo de 2016, y demás antecedentes administrativos, a través del cual la Oficina de Administración y Finanzas solicita la modificación del "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016"; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución N° 004-2016/SBN-SG de fecha 13 de enero de 2016, se aprobó el "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016", modificado por las Resoluciones Nros. 007 y 014-2016/SBN-SG de fechas 03 de febrero y 03 de marzo de 2016, respectivamente;

Que, el sub numeral 15.2 del artículo 15 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, señala que el Plan Anual de Contrataciones que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura y el valor estimado de dichas contrataciones, con independencia que se sujeten al ámbito de aplicación de la indica ley o no, y de la fuente de financiamiento;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado por el Decreto Supremo Nº 350-2015-EF, establece que el Plan Anual de Contrataciones será aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad, y podrá ser modificado cuando se tenga que incluir o excluir contrataciones y cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección, conforme a los lineamientos establecidos por OSCE mediante Directiva:

Que, el sub numeral 7.6.1. del numeral 7.6 de las Disposiciones Específicas de la Directiva N° 003-2016-OSCE/CD "Plan Anual de Contrataciones" (en adelante "la Directiva"), aprobada por la Resolución N° 010-2016-OSCE/PRE, establece que: "El PAC podrá ser modificado en cualquier momento, durante el curso de año fiscal, cuando se tenga que incluir o excluir contrataciones, en caso que se produzca una reprogramación de las metas institucionales propuestas o una modificación de la asignación presupuestal, así como cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección previsto en el PAC como resultado de la actualización del valor estimado, en caso de pie es, servicios y consultorías en general; y, en el caso de consultoría de obras, como resultado de la eterminación del valor referencial";

Que, de otro lado, el sub numeral 7.6.3. de la Directiva indica que: "Es de aplicación para toda modificación del PAC lo dispuesto en la presente Directiva en lo referido a su formulación y contenido, incluyendo lo relacionado con la verificación del sustento presupuestal correspondiente, el instrumento de aprobación y los mecanismos y oportunidad de publicación de dicho instrumento en el SEACE (...)"

Que, a través de los documentos del vistos, la Oficina de Administración y Finanzas ha solicitado y sustentado la modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016, con la finalidad de incluir el proceso de

selección de Contratación Directa correspondiente al "Arrendamiento de Local para funcionamiento de Oficina Complementaria de la SBN", con la debida asignación presupuestal y reprogramación de las metas institucionales;

Que, mediante el Informe Especial Nº 000166-2016/SBN-OPP-CMC de fecha 03 de marzo de 2016, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto otorga la correspondiente certificación de crédito presupuestario para atender el pago de las obligaciones en el año fiscal 2016 de la respectiva contratación, con el fin de proceder a la modificación del "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016";

Que, al verificarse el cumplimiento de los requisitos establecidos en la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 350-2015-EF, es procedente la aprobación de la modificación del "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016", en los términos solicitados por la Oficina de Administración y Finanzas, con la finalidad de garantizar el funcionamiento y la operatividad adecuada de la Institución:

Con los visados de la Oficina de Administración y Finanzas, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad a lo dispuesto en el sub numeral 15.2 del artículo 15° de la Ley N° 30225, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 30225, aprobado por el Decreto Supremo Nº 350-2015-EF, numerales 7.6.1. y 7.6.3. de las Disposiciones Específicas de la Directiva N° 003-2016-OSCE/CD "Plan Anual de Contrataciones", aprobada por la Resolución Nº 010-2016-OSCE/PRE; y estando a la delegación de facultades dispuesta en el inciso b) del artículo 1° de la Resolución Nº 001-2016/SBN de fecha 04 de enero de 2016;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Modificar el "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016", a fin de incluir el proceso de selección de Contratación Directa correspondiente al "Arrendamiento de Local para funcionamiento de Oficina Complementaria de la SBN", conforme se detalla en el Anexo de la presente Resolución.

Artículo 2º.- Encargar al Sistema Administrativo de Abastecimiento la publicación de la modificación del "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016", en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado -SEACE, en un plazo no mayor de cinco (05) días hábiles de emitida la presente Resolución.

Artículo 3º.- Disponer que el "Plan Anual de Contrataciones - PAC de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, para el Año Fiscal 2016", modificado a través de la presente Resolución, se encuentre a disposición de los interesados en la Oficina de Administración y Finanzas en el ámbito del Sistema Administrativo de Abastecimiento, ubicada en la Calle Chinchón Nº 890, distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima, y en el Portal Institucional (www.sbn.gob.pe); pudiendo ser adquirido por cualquier interesado al precio equivalente al costo de reproducción.

Registrese y comuniquese.

LUIS ARTURO GARCÍA COSSIO Secretario General SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE BIENES ESTATALES